Администрация муниципального округа
город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 682 от 25.12.2025

г. Оленегорск
Об утверждении Положения о комиссии по проведению инвентаризации улично-дорожной сети

опорного населенного пункта и оценки ее технического состояния,
определения границ населенных пунктов опорного населенного пункта на территории

муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области
В соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной

деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации», распоряжением Министерства транспорта Российской Федерации от 30.04.2025 № ВИ-89-р «Об
утверждении Методики проведения инвентаризации улично-дорожной сети опорного населенного пункта и
оценки ее технического состояния, определения границ населенных пунктов», руководствуясь Федеральным
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Уставом муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской
области, принятым решением Совета депутатов города Оленегорска от 05.10.2021№ 01-22рс, постановляю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по проведению инвентаризации улично-дорожной сети
опорного населенного пункта и оценки ее технического состояния, определения границ населенных пунктов
опорного населенного пункта на территории муниципального округа город Оленегорск с подведомственной
территорией Мурманской области.

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании GAZETAZAPRUDA в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»: GAZETAZAPRUDA.RU.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
С.С. Пашинский,

Глава города Оленегорска.

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

города Оленегорска
от 25.12.2025 № 682

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по проведению инвентаризации улично-дорожной сети опорного населенного пункта
и оценки ее технического состояния, определения границ населенных пунктов опорного населенного
пункта на территории муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией

Мурманской области
1. Настоящее Положение о комиссии по проведению инвентаризации улично-дорожной сети опорного

населенного пункта и оценки ее технического состояния с определением границ населенных пунктов на
территории муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области
(далее – Положение) разработано с целью проведения инвентаризации улично-дорожной сети опорного
населенного пункта, приоритетное развитие которого способствует достижению национальных целей и
обеспечению национальной безопасности, в том числе за счет обеспечения доступности образования,
медицинской помощи, услуг в сфере культуры и реализации иных потребностей для населения прилегающей
территории (далее – опорный населенный пункт), оценки технического состояния улично-дорожной сети,
определения границ населенных пунктов.

2. Положение определяет задачи, полномочия, состав и порядок деятельности комиссии по проведению
инвентаризации улично-дорожной сети опорного населенного пункта и оценки ее технического состояния,
определения границ населенных пунктов опорного населенного пункта на территории муниципального округа
город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области (далее – Комиссия).

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Федеральными законами от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об
автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности
дорожного движения», распоряжением Минтранса России от 30.04.2025 № ВИ-89-р «Об утверждении Методики
проведения инвентаризации улично-дорожной сети опорного населенного пункта и оценки ее технического
состояния, определения границ населенных пунктов».

4. Задачей Комиссии является проведение инвентаризации улично-дорожной сети опорного населенного
пункта и оценки ее технического состояния, определения границ населенных пунктов опорного населенного
пункта на территории муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской
области.

5. В рамках проведения инвентаризации улично-дорожной сети Комиссией проводятся мероприятия по
уточнению информации о наименованиях автомобильных дорог, их протяженности, идентификационных
номерах, значении в системе контроля за формированием и использованием средств дорожных фондов (далее
– система контроля), геометрических параметрах автомобильных дорог, типах и состоянии покрытий и данных о
техническом состоянии автомобильных дорог.

6. Комиссия формируется из числа работников Администрации города Оленегорска и МКУ «УГХ» г.
Оленегорска.

Персональный состав Комиссии утверждается Администрацией города Оленегорска в составе не менее
пяти человек.

В состав Комиссии входят:
– председатель Комиссии;
– заместитель председателя Комиссии;
– секретарь Комиссии;
– члены Комиссии.
7. В случае отсутствия членов Комиссии в период отпуска, командировки, временной нетрудоспособности

или по иным причинам, их заменяют лица, временно исполняющие их обязанности.

2

8 Организацию деятельности Комиссии осуществляет ее председатель, а в его отсутствие – заместитель
председателя Комиссии.

9. Председатель Комиссии:
1) осуществляет руководство деятельностью Комиссии;
2) проводит заседания Комиссии;
3) контролирует исполнение решений Комиссии;
4) принимает участие в заседаниях Комиссии;
5) принимает решения о проведении внеплановых заседаний Комиссии;
6) принимает решения о привлечении к участию в заседаниях Комиссии специалистов;
7) определяет время и место проведения заседания Комиссии;
8) утверждает повестку заседаний Комиссии;
9) несет ответственность за организацию деятельности Комиссии.
10. Заместитель председателя Комиссии:
1) осуществляет полномочия председателя Комиссии в период его отсутствия или по его поручению;
2) принимает участие в заседаниях Комиссии;
3) выполняет поручения председателя Комиссии в пределах компетенции.
11. Члены Комиссии:
1) принимают участие в заседаниях Комиссии;
2) вносят предложения:
– о включении в повестку заседания Комиссии вопросов для рассмотрения;
– об участии в заседаниях Комиссии специалистов;
– о созыве внеочередного заседания Комиссии;
3) знакомятся с информацией, обрабатываемой в рассматриваемых информационных системах, с целью

выявления состава и характера обрабатываемых данных;
4) обладают равными правами при обсуждении вопросов;
5) выполняют решения Комиссии и поручения председателя Комиссии.
12. Секретарь Комиссии:
1) обеспечивает взаимодействие Комиссии со специалистами;
2) формирует предложения председателю Комиссии об участии специалистов в заседаниях Комиссии (в том

числе в целях подготовки необходимых материалов для заседаний Комиссии);
3) формирует проекты повестки заседаний Комиссии, в том числе на основании предложений членов

Комиссии;
4) обеспечивает подготовку материалов по вопросам, подлежащим рассмотрению на заседаниях Комиссии;
5) уведомляет членов Комиссии о дате, времени и месте проведения заседания Комиссии не позднее, чем

за три рабочих дня до даты очередного заседания Комиссии;
6) обеспечивает доведение повестки заседания Комиссии, а также необходимых материалов и документов

до членов Комиссии и приглашенных на заседания Комиссии специалистов;
7) результаты проведения инвентаризации оформляются протоколом комиссии с приложением

информации, обосновывающей решения Комиссии;
8) ведет и оформляет протоколы заседаний Комиссии, готовит выписки из протоколов заседаний Комиссии;
9) обеспечивает доведение решений Комиссии до сведения членов Комиссии и приглашенных на заседание

Комиссии специалистов;
10) обеспечивает хранение документов, формируемых в процессе работы Комиссии.
13. Деятельность Комиссии осуществляется в форме заседаний о месте, дате и времени которых членов

комиссии уведомляют не позднее чем за три рабочих дня до даты очередного заседания.
Заседания комиссии проводятся ежегодно (при необходимости).
Документы, формируемые в процессе работы Комиссии хранятся в МКУ «УГХ» г. Оленегорска.
14. Решения Комиссии принимаются по результатам открытого голосования простым большинством голосов

присутствующих на заседании членов Комиссии и оформляются протоколами Комиссии. В случае равенства
голосов право решающего голоса закреплено за председательствующим на заседании Комиссии.

При несогласии с принятым решением Комиссии член Комиссии излагает особое мнение, которое
прилагается к протоколу заседания Комиссии.

15. Заседание Комиссии считается правомочным при присутствии на нем не менее половины состава
Комиссии.

16. Члены Комиссии вправе изложить особое мнение в письменном виде, которое прилагается к протоколу и
является его неотъемлемой частью. Члены Комиссии, имеющие особое мнение, подписывают протокол с
отметкой о наличии особого мнения.

17. Принятые на заседании Комиссии решения оформляются в виде протокола, который подписывает
председателем Комиссии, с приложением информации, обосновывающей решения Комиссии.

При принятии решений Комиссией в протоколе Комиссии отображаются сведения об информации (при
наличии), требующей уточнения или отсутствующей в системе контроля.

При наличии технической возможности (создании соответствующего модуля в системе контроля)
формирование протокола комиссии и размещение результатов проведения инвентаризации осуществляются в
системе контроля.

18. Для проведения оценки технического состояния улично-дорожной сети опорного населенного пункта с
определением границ населенных пунктов комиссией проводятся мероприятия по сбору и систематизации
информации об автомобильных дорогах, указанной в пункте 5 настоящего Положения.

Для проведения оценки технического состояния улично-дорожной сети опорного населенного пункта
допускается привлечение к работе комиссии представителей научных, общественных организаций и
квалифицированных специалистов в сфере осуществления дорожной деятельности, в том числе выполняющих
работы по инструментальному измерению параметров и транспортно-эксплуатационных характеристик.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=508687&dst=100017

3

19. Результаты оценки технического состояния улично-дорожной сети опорного населенного пункта,
оформляются Комиссией в форме отчета о техническом состоянии улично-дорожной сети опорного
населенного пункта, который содержит информацию о приведении в нормативное состояние автомобильных
дорог местного значения и их участков в границах опорного населенного пункта, в том числе в границах
прилегающих территорий, о вводе в эксплуатацию объектов транспортной инфраструктуры на участках
автомобильных дорог.

При наличии технической возможности (создании соответствующего модуля в системе контроля)
формирование отчета о техническом состоянии улично-дорожной сети опорного населенного пункта и
размещение результатов оценки технического состояния улично-дорожной сети опорного населенного пункта
осуществляются в системе контроля.

20. Копия протокола направляется членам Комиссии в течение 3 (трех) рабочих дней с даты подписания.
21. Решения, принятые на заседаниях Комиссии и зафиксированные в протоколе, являются обязательными

для исполнения членами Комиссии.
22. Организационное, материально-техническое и информационное обеспечение деятельности Комиссии

осуществляется МКУ «УГХ» г. Оленегорска.
_________________

	УТВЕРЖДЕНО
	постановлением Администрации
	города Оленегорска
	от 25.12.2025 № 682
	ПОЛОЖЕНИЕ
	о комиссии по проведению инвентаризации улично-дорожной сети опорного населенного пункта
	и оценки ее технического состояния, определения границ населенных пунктов опорного населенного пункта на территории муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области